Suam. i. consulis, vel suam Celsi consulentis, vel dic interlocutorum, id est interlocutoriam datam. Accursius.

Viuo testatore. sed post testamentum: & sic est in causa caduci, & ita remanet cum onere: sed secus in pro non scripto: vt. C. de cadu. tollen. s. in primo. & s. pro secundo. & j. s. pe. & s. fi. Sed cum hoc sit ius vetus remanere cum onere quasi caduca: quo modo dicit Iusti. ibi se hoc nouum inuenisse? Respon. i. nullus alius Imperator ante eum fecit: vt & ibi no. Item huic contra. j. de an. leg. l. Titia. Solu. hīc non cœpit vtile legatum esse: ibi cœpit deberi. vel ibi finitur commodum, sic ergo & onus: hīc autem incipit commodum heredis: & ita onus. Item facit. j. eo. l. cum pater. s. cū existimaret. & infra eo. tit. l. peculium.

Priuilegium personale non transit ad heredem. Bartolus.

XXVIII. MARCELLVS libro vicefimonono Digestorum.

Um patronus ex debita parte institutus, fideicommissum relictum ab eo præstare non cogitur: b si omiserit institutionem, qui eam partem vindicant, vtrum eodem modo retinere, an verò præstare debeant fideicommissum? Et magis est deberi c fideicommissum: quoniā quòd illius personæ † præstaretur, hoc nequaquam ad aliū pertinere deberet.

Legata caduca remanēt apud heredem cum onere suo. Barr.

XXIX. CELSVS libro trigesimo sexto Digestorum.

Pater meus referēbat, cum esset in consilio Duceni Veri cōsulis, itum in sententiam suā, d vt cum Otacilius Catulus filia ex asse herede instituta, liberto ducenta legasset, petissetque ab eo, vt ea concubinæ ipsius daret, & libertus viuo testatore e decessisset, & quod ei relictum erat, apud filiam remansisset: cogere tur filia id fideicommissum concubinæ reddere.

Portio coheredis deficiens ad crescit sine onere illi nominatim adiuncto. h. d. cū. l. sequen. Bar.

Quod alicuius heredis nominatim fidei committitur, potest

si ab eo. & C. ad Trebel. l. non iustam. & supra in princip. huius. l. Solu. hīc loquitur in pro non scriptis: aliæ in quasi caducis & in caducis: vt. C. de cad. tol. s. in primo. & secundum hoc dic hīc, extitisset heres, id est esset in rerum natura tempore testamenti. Nam tunc demum vel ab eo vel ab alio cui accrescit, præstatur. Alij distinguunt an testator v-

videri ita demū dari voluisse si ille extitisset f heres. Si filio b heredi pars eius à quo nominatim legatū est, ad crescit: nō præstabit legatū quod h iure antiquo capit. i

Legatum incertum ad viam reficiendam valet. Bartolus.

XXX. IDEM libro trigesimo septimo Digestorum.

Quidam in testamento ita scripsit: *Reipublicæ Grauiscanorum lego in tutelam viæ reficiendæ, quæ est in colonia eorum, vsque ad viam Aureliam.* Questum est, an hoc legatum valeat. Iuuentius Celsus respōdit, Propemodum quidem imperfecta est hæc scriptura, in tutelā Aureliæ viæ: quia summa adscripta non est: potest tamen videri tanta summa legata, quāta ei rei sufficeret, i si modo non apparet aliā fuisse defuncti voluntatē, aut ex magnitudine eius pecuniæ, aut ex mediocritate facultatū quā testatrix reliquit. tunc enim officio iudicis secundū estimationem patrimonij & legati quātitas definiri potest.

Si deficit fideicommissum, legatum nō remanet apud nudum ministrum. Bartolus.

XXXI. MODESTINVS libro primo Regularum.

Si quis quos non poterit manumittere, m legauit vt manumitterentur: nec legatum nec

non autem dico quod suam habeat iure institutionis accrescētem ab intestato: quia sic pro parte testatus, & pro parte intestatus de cederet: quod non potest esse: vt insti. de hered. insti. s. non autem. vel dic, capit propriè iure antiquo, id est le. xij. tab. quæ confirmat testamentarias successiones: vt infra de ver. sig. l. lege. & facit infra de reg. iur. l. quoties duplici. & s. proxi. s. & quod ibi no. Accursius.

Quidam.] **C A S V S.** Reipublicæ cuiusdam ciuitatis ita legauit: *Lego ei ad reficiendam talem viam. & eam nominavi: non tamen nominavi certam summam in legato.* Certè valet legatum fauore reipublicæ, licet sit incertum: & tantam dabit heres meus pecuniam dictæ reipublicæ, quanta sufficiet ad dictam viam reficiendam: nisi fortè nimis magna summa esset necessaria ad viam reficiendam: vel non erat nimis magna, sed tamen facultates meæ testatoris non erant sufficientes ad comodè soluendam summam necessariam viæ: quia in his duobus casibus debet præsumi me testatorem voluisse tantam summā dari, quanta esset necessaria viæ. vnde iudex debet tunc æstimare quantam soluet heres, videndo quantitatem patrimonij mei. Viuianus.

Vsq̄ ad. inclusiue: vt. j. patet ibi, in tutelam viæ Aureliæ.

sufficeret. sic ergo valet fauore relicti. sic. j. tit. j. l. Stichus. & infra de an. leg. l. si cui. & j. de ali. lega. l. pe. Sed regulariter contra: vt. s. de iure do. l. cum post. s. gener. & j. eo. l. Titia. j. respon. nisi conferatur in arbitrium alicuius: vt. s. eo. l. j. Accursius.

Si quis quos.] **C A S V S.** Quidam minor. xx. an. cum seruos suos non posset manumittere propter legem Æliam Sentia, legauit eos Titio, vt eos munumitteret. Certè non valet legatum: & ideo legatarius eos manumittere non poterit. Viuianus.

† Quando priuilegium personale alteri proficit, vide plenè per Bald. in l. si infanti. 3. oppo. C. de iure delibe. Spec. in tit. de instru. e. di. s. nōc. autem vidēdū. vers. item quod fuit concessum personæ. † Vulg. incipit, Celsus pater. 36.

stinguunt an testator v- tatur verbis appellatiuis, puta, heredes mei sic faciant vel dent. & tunc transibit onus ad alios heredes vno non existente herede. An proprio, puta, Titius heres meus ita faciat. & tunc non: vt supra titu. j. l. si duobus. s. heres. & hoc se. s. cum dicitur nominatim. Tertij vt Ro. distinguunt: an onus sit tale quod possit ab alio adimpleri, vel non: vt C. de cadu. toll. s. ne autem. sed illa distinctio habet locum quādo in faciēdo, non in dando, vt ibi dicit: sed hīc dicit in dādo: vnde non deberet distingui. Tu dic secundū Azo. quod hīc loquitur secundum ius antiquum, quod hodie corrigitur: vt. j. eod. l. si Titio. s. Iulianus. sic etiā loquitur in caduco, & in causa caduci: vt. C. de cadu. tol. s. ne autem. in fi. s.

g si filio. superiori in genere: hīc in specie. i. in filio qui videbatur teneri quasi magis debeat adimplere votum patris. sed tamē idē est.

h Quid. s. legatum vnā cum aliis bonis accrescentibus. Accursius.

i Capit. i. caperet de iure antiquo, id est, lege xij. tabu. si nemo esset institutus: vt insti. de hered. ab intest. in prin.

si in

fi in fraudem creditorum faciat. tunc enim interdum tenet legatū, quandoque non: vt supra titu. j. l. seruū filij. §. si idem seruus. Sed videtur etiam quod in primo valet legatum, licet non libertas: vt. j. de condit. & demonstra. l. si quis eum quem. quæ est cōtra. Solu. hīc vt ministro legabatur: ibi non. vel solu. vt ibi. Item facit infra eo. l. qui testamento. & s. titu. j. l. si seruus. §. si seruus. & facit. j. eod. l. codicillis. in princip. & j. titu. j. l. uxorem. in fin.

Omnia.] CASVS.

Legatū Titio equū meum purē. tunc certē petere potest, cum heres meus adierit hereditatem meam. Secundō dicit, legatū tibi fundum sub conditione, pendente conditione tu intraſti in possessionem fundi tua auctoritate, & fructus percepisti. Certē heres me⁹ potest à te vindicare fundum & fructus. Tertio dicit, legatū tibi fundū Cornelianum cum omnibus rebus quæ erunt in eodem fundo. Certē mancipia quæ sunt in fundo, continentur in legato. Viuianus.

† Hanc materiam vbi & quando debeatur legata, vide ad longum in l. quod legatur. & in gl. & doc. §. de iudi. Cy. in l. i. c. vbi fideicō. peti oportet.

a Omnia. nisi talia sint quæ in se tacitam conditionem habent: vt. j. de condit. & demon. l. j. in fi. & de verb. oblig. l. interdum. H. aliàs est in l. tera, nomina.

b Ex die. cum quodam temporis temperamēto: quod magis intellectu percipi, quam elocutione possit exprimi: vt infra de solu. l. quod dicimus. & diximus supra eod. l. cum quidam. H. & facit. j. de regulis iur. l. in omnibus. Accursius.

c Fundum ante conditionem. sed postea poterit heres petere per interdīctum quorum legatorum: vt infra quo. leg. l. j. & C. quo legat. l. j. non autem per rei venditionem. H. & facit infra de cōdit. & demon. l. legata.

d Hoc amplius. fortē legaterat ei aliud. Vel dic quod alij domum, & huic hoc amplius fundum. vnde & in domo habet partem: vt. j. titu. j. l. si sic.

e Mancipia. quæ perpetuo ibi sunt: vt. j. titu. j. l. si ita legatum & C. de verb. signifi. l. j. Accursius.

Cum ita.] CASVS. Ita dixit testator: lego Titio quicquid in horreo meo erit cum moriar. Titius posuit viuentē me testatore quādam res in horreo, quæ non erant sibi legatæ. posuit dico ad hoc vt contineantur in legato. certē non continebuntur. Secundō dicit, legatū tibi, x. & rogatū te vt alij restitueres. postea cedente die legatū legatarius decessit. certē heres legatarij ad fideicōmissum tenetur. Tertio dicit, Legatū tibi certam speciem, puta equum meum brunnū. & sine dolo heredis non inuenitur in hereditate. certē nō potest petere legatarius legatum. Quarto dicit, Titius faciens testamētum familiæ suæ fideicōmissum reliquit: dixit tamen de quibusdam de familia quod volebat eos ad fideicōmissum admitti primò, puta Titium & Seium & Gaium qui erant adgnati ipsius, & fortē non de proximioribus. certē ipsi debent prius admitti ad fideicōmissum: eis autem deficientibus admittentur ij qui de familia fuerunt tempore mortis testatoris: vt tamen ipsi primò admittantur qui sunt in gradu proximiori: & hoc nisi defunctus dixerit aliquos primò admittendos qui erant in gradu vltiori. Viu.

f Erit. puta cum moriar. Accursius.
g Non videtur esse. sic. C. de transac. l. si de certa. & s. de transac. l. cū Aquiliana. & supra de pac. l. tres fratres. & de contrahen. emp. l. in lege. & infra titu. j. l. si ita legatum. & l. si fundus. & infra de auro & arg. leg. l. penul. §. fin.

h Decedat. qui spontē agnouerat legatum sibi relictum esse. nec enim cogitur, nec heres eius tenetur: vt. j. ad Trebel. l. nam quod. §.

libertas valet.

Legata simpliciter debentur ab adita hereditate. Bartolus.

XXXII. IDEM libro nono Regularum.

OMnia a quæ testamentis sine die vel cōditiōe adscribuntur: ex die b aditæ hereditatis præstentur.

Pendente conditione legati potest res legata cum fructibus reuocari à legatario. Bartolus.

Fundum ante conditionem c completam ab herede non traditum, sed à legatario detētum, heres vindicare cum fructibus poterit.

Appellatione rerum quæ sunt in loco, continentur serui. Barto.

Cū ita legatur, *illi hoc amplius d fundum illum cū omnibus rebus quæ in eodem fundo erunt*: mancipia c quoque continentur.

Non videtur esse in loco quod dolo legatarij illuc illatum est. Bartolus.

Cum † ita legatur, *Quidquid in horreo meo erit: f* & is cui legatum est, ex rebus non legatis, ignorante eo, ampliandi legati sui gratia in horreum intulerit: quod illatū

fin. sed heres legantis: vt. §. eo. l. Celsus. siue sit caducum, siue in causa caduci: vt. C. de cadu. tollen. §. ne autem. in fin. §.

i Species. secus in pecunia: vt supra eo. l. si pecunia.

k Nec dolo. qui ergo dolum dicit, probet: a vt. §. de proba. l. quod.

est, non videtur esse g legatum.

Morte grauati non extinguitur fideicommissum. Bartolus.

Quod à legatario petitum erat vt alij restitueret: si legatarius decedat, h heres quoq; eius id quod legatum est, præstare debebit.

Herēs non tenetur ad speciem legatam, nisi probetur cum habere, vel dolo defuisse possidere. Bartolus.

Species i nominatim legatæ si non reperiatur, nec dolo k heredis deesse probentur: peti ex eodem testamento non possunt.

Ad relictum familiæ primò vocatur nominati: post eos qui proximiores sunt in gradu. Bartolus.

In fideicommissum quod familiæ l relinquitur: hi ad petitionē eius admitti possunt, qui nominati m sunt: aut post oēs eos extinctos, n qui o ex nomine defuncti fuerint eo tempore quo testator moreretur, p & qui q ex his primo r gradu procreati sint: nisi specialiter defunctus ad vltiores f voluntatem suā extenderit.

Nō tenetur quis ad legatum ex persona coheredis qui nō est solvendo. Bartolus.

puta nominati erant fratres consobrini: innominati sunt similiter consobrini: hi admittuntur post nominatos, & non patruelus qui sunt ex alio nomine. s. agnationis, sed prædictæ cognationis, (& hoc innuit verbum, ex eo nomine: quod, ex eo, quidam habent cancellatum) deinde filij consobrinorum non patruelium. licet hodie hæc differentia agnationis & cognationis sublata est: vt in auth. de here. ab intesta. §. ex his. col. ix. planius autem est si habeas cancellatū, eo: & dic, ex nomine, id est, ex familia. & sic post nominatos admittuntur omnes qui proximiores sunt in gradu siue agnationis siue cognationis: & secundum hoc non est quæstio quæ fit an post nominatos admittantur præcedentes, vt fratres defuncti, & patruus: & dicunt quod non, quasi per hanc literam, post eos, &c. vocentur tantum sequentes, non præcedentes. sed dic, post eos extinctos, notare ordinem successionis, non ordinem graduum. Item est pro eis arg. contra. j. de suc. edic. l. j. §. quibus.

n Extinctos. scilicet nominatos.

o Qui. subaudi, illi possunt admitti qui, &c.

p Moreretur. imò & tempore testamenti: vt. j. de re du. l. si cognatis. quæ est contra. Solu. ibi non erat ordo in succedendo: & ideo etiam tunc tempus testamenti inspicitur: omnes enim cognati ibi vocantur quocunq; gradu: at hīc per ordinem admittuntur post nominatos: vt. C. de verb. signi. l. si. sic an sit capax, tempore mortis inspicitur: vt. j. de iure fil. l. non intelligitur. §. quando.

q Et qui ex his. scilicet consobrinis. Vel dic, ex his scilicet proximis tempore mortis.

r Primò. quandoque qui sunt in gradu impari, equaliter admittuntur: vt filij fratrum cum fratribus: vt. C. de legi. here. authen. cessante. Accursius.

s Ad vltiores. puta patruelus: vt dicit. Vel dic ad quintum, vel ad sextum gradum. Item facit. j. de aur. & arg. leg. l. si. in prin.

Legatorum.] **CASVS.** Legatarij debent conuenire heredes pro partibus hereditariis: & vnus heres non debet pro altero teneri. Secundō dicit: Titius instituit sibi quatuor heredes: & à duobus legata reliquit. postea fecit codicillos, in quibus reliquit alia legata ab heredibus, & dixit: Præcipio quod heredes mei indistincte lega-

a] Doli/allegans probet. concor. glof. in. c. fi. extra de renun. lib. 6. & qualiter probetur, vide bo. glo. in l. si quis domum. §. imperator. supra loca.

† In vul. edit. hic incipit lex. Cū ita non re. dē. Ant. Aug. li. 3. c. i.

ta præstent legatariis. & istos codicillos misit omnibus heredibus, cum essent absentes. quæritur, vtrum legata in codicillis data ab heredibus indistinctè debeant præstari ab omnibus heredibus: an verò ab illis duobus solum qui onerati fuerunt in testamento? Et dicit quòd illi soli debent præstare legata omnia. & sic per præcedentia determinantur sequentia. Viuianus.

a Legatorum. aliàs. l. legatorum. aliàs. §. idem respondit.

b Competit. nisi nominavit heredes omnes, vel quosdam propriis nominibus: & tunc tenentur ad viriles: vt. §. tit. j. l. turpia. §. fi. & §. j. ti. j. l. si plures. & §. ad Tre. l. nonnunquam. & l. quoties. Accursius.

c Heredes scripsit. scilicet præcipiens heredes suos indistinctè legata præstare. R.

d Munere. id est, onere. & facit. C. fam. l. etc. §. l. quoties. & §. de ali. leg. l. Gaio. in princ. & §. eo. l. Mæuius. §. cum. Arg. contra. §. de verb. signifi. l. si cum fundum.

ADDITIO. Dic secundum Dy. quòd hinc præcedentia declarant & limitant sequentia: ibi sequentia declarant & limitant præcedentia, & sic non est contra. Item hinc non dicitur quòd omnes dāauerit in codicillis, sed quòd scripserit codicillos ad omnes, secundum. Bar. post Dy.

Titia.] **CASVS.** Titia instituit sibi he-

redes Mæuiam & Sempronium filios suos ex æquis partibus. postea fecit codicillos, & in eis dixit: peto à te filia mea Mæuia vt Stichum seruum tuum manumittas cum legauero tibi. x. seruos. & postea decessit hæc Titia, & non legauit ei dictos. x. seruos. quæro, nunquid Mæuia possit petere dictos seruos propter verba testatricis, & nunquid teneatur seruum Stichum manumittere? Et dicitur quòd non renettur, nec potest. [L V C I V S.] Lucius Titius instituit sibi heredes Octavianam & Octavianum filios suos: & postea ita dixit: volo te Octavianam à te ipsa accipere talem meum fundum, & volo te Octavianum à teipso accipere talem alium meum fundum. nunquid quilibet eorum poterit habere totum fundum sibi prælegatum, vt partem habeat iure hereditario, & aliā partem iure prælegationis à coherede? an verò oportet quòd filia soluat coheredi suo pro parte sua pretium fundi, vt sic habeat totum: & idem sit in filio? Et respon. quòd quilibet habebit integrum suum prælegatum, vt dictum est. [L V C I A T I T I A.] Lucia ab intestato decedens reliquit seruo Titij quandam domum. ea mortua filij qui sunt ei heredes, diuiserunt hereditatem & etiam domum prædictam inter se: & Titius prædictus dominus serui prædicti fuit testis illi diuisioni, & non contradixit diuisioni prædictæ domus. certè non amittit propter hoc legatum domus per seruum sibi acquisitum. [G A I V S.] Gaius iuit ad standum in domo vxoris suæ, & portauit secum quasdam suas res, & ibi decessit factò testamento in quo instituit vxorem suā heredem cum quibusdā aliis: & ita dixit: sciant heredes mei nullam pecuniam penes vxorem meā esse, nec aliud quicquā: ideòque hoc nomine eā inquietari nolo. certè nisi mulier probet maritum dixisse dicta verba in testamento, quia volebat eam habere præcipua & ante partem omnia quæ portauit maritus in domum suā vxoris, non habebit mulier ea præcipua: imò comunicabit coheredibus suis. [S I E A.] Liberto meo legauit. x. si à filiis meis non recederet. me mortuo tutor filiorum meorum non permittit libertum stare cum dictis filiis meis. habebit certè libertus legatum: quia per eum non remanet. [Q V I I N V I T A.] Solu. matrimonio inter filiam meam & maritum suum, egi inuita dicta filia mea actione de dote contra generum meum quondam, & exegi dotem: postea exheredavi filiam prædictam, & filium meum mihi heredem institui,

XXXIII. IDEM libro nono
Respondorum respondit.

Legatorum^a petitio aduersus heredes pro partibus hereditariis competit: nec pro his qui soluendo non sunt onerari coheredes oportet.

Clausula generalis restringitur ad specificata tantum, si plura fuerunt. Bartolus.

Qui plures heredes instituit, testamento à quibusdam nominatim reliquit legata: postea codicillos ad omnes heredes scripsit. **c** Quæro, quæ legata debeantur Modestinus respondit, Cum manifestè testator testamento expresserit à quibus heredibus legata præstari vellet: licet codicillos ad omnes scripserit, apparet tamen ea quæ codicillis dedit, ab his præstanda esse, quos munere **d** fungi debere, testamento suo ostendit testator.

Verba enuntiatiua de futuro emissa propter aliud, vel enuntiatiua de præterito, sine expressione rei dispositionem non inducunt. Bartolus.

A & legauit dictam filiam. c. vt ea in dotem habeat. certè propter hoc legatum non amittit act. de dote filia contra maritum suum quondam: sed non debet consequi totum legatum à fratre suo, & totam dotem à marito: sed si dos est maior quam legatum, & illam vult petere à marito suo quondam: non petet à fratre legatum. si autem plus sit in legato quam in dote, & vult legatum petere, non admittetur nisi in eo quod excedet dotis quantitatem. & postea ratione reddit. [L V C I V S.] Lucius Titius instituit sibi heredes Titianum & Paulianam filios suos: & Titianum in octo vnciis pone, & Paulianam in quatuor: & inter alia verba quæ dixit, ita dixit: Volo quòd Titianus præstet omnia legata quæ reliqui. & postea dixit: peto à te Paulianam vt non irascaris ex eo quòd pl^o dedi Titiano quam tibi: quia tu scis eum magna onera sustinaturum, & legata quæ supra reliqui præstaturum. certè propter ista verba, quia tu scis, & c. non debet Titianus soluere creditoribus solus: sed legata debet bene præstare solus. [T I T I A.] Titia Gaio Seio nupsit: & ei in dotem dedit prædia, & partem Castelli Nacleorum, & multa alia: & ex eo postea filiam habuit: & ab intestato decedens hæc Titia ita dixit filiam, Gaium Seium commendo tibi o filia, & volo quòd des ei omnia quæ ei in dotem dedi: vt inde habeat vitam suam & rogo te quòd non molestes eum in prædictis: quia erunt prædia tua & filiorum tuorum post mortem dicti mei viri. & postea multa alia eidem viro legauit, vt habeat ea quæ diu viuere. mortua hæc Titia maritus suus prædictus habuit omnia prædicta, & donec vixit tenuit: & postea mortuus est. petit filia prædicta ab heredibus dicti viri omnes illas res quas reliquit ei Titia, tanquam ex fideicom. propter illa verba quæ dixit Titia. erunt enim post mortem eius tua o filia, & filiorum tuorum, & c. certè bene potest hoc facere. & h. d. tota hæc lex. Viuianus.